
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 23 del 02.08.2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI 

DEL D.LGS 81/2008 PER L'ANNO 2023 - CIG. Z423C1BF9C          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il decreto sindacale di individuazione del Responsabile del Servizio Tecnico; 

CONSIDERATO che: 

- il d.lgs. n. 81/2008, successivamente modificato e integrato dal d.lgs. n. 106/2009, detta 

disposizioni, in attuazione delle direttive comunitarie in materia, per il miglioramento della 

sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

- ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. citato è compito del datore di lavoro nominare il Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione adeguatamente formato che possa svolgere il servizio; 

- l’art. 32 del citato d.lgs. dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto 

espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da 

svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato a un obiettivo di riduzione degli 

infortuni sul lavoro;  

- gli artt. 17 e 28 del suddetto d.lgs. prevedono l’obbligo per il datore di lavoro di valutare tutti i 

rischi per la salute dei lavoratori presenti nell’ambiente di lavoro elaborando “il documento di 

individuazione e valutazione dei rischi”; 

DATO ATTO che l’affidamento esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del d.lgs. 

n. 81/2008 è attività obbligatoria per l’Ente, non essendo presenti all’interno dell’organico tecnico 

dell’Ente figure professionali idonee, specificamente formate e specializzate per gli scopi in 

questione; 

RICHIESTO un preventivo di spesa al Gruppo Torinoprogetti S.r.l. con sede in Torino, Via 

Saccarelli, n. 3, C.F/P.I. 09285080017; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto al protocollo comunale in data 8 giugno 2023 registrato al 

n. 1929 – dalla citata società Gruppo Torinoprogetti srl che per il servizio in oggetto comporta una 

spesa di € 900,00 oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 22%, pari a un importo complessivo di € 

1.134,00; 

RITENUTO di impegnare la somma presunta pari a € 1.134,00 per il servizio di prevenzione e 

protezione; 

 

 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

ATTESO che:  

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016, per acquisti di forniture e servizi di importo 

inferiore a € 139.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, tenendo conto delle 

indicazioni contenute nelle linee guida ANAC n. 4;  

- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006, prevede l’obbligo, anche per le Amministrazioni Comunali, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero 

ad altri analoghi mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 

2015; 

   

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi della piattaforma telematica 

in quanto trattasi di affidamento inferiore a € 5.000,00;  

 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:  

a) modesta entità della fornitura;  

b) rispondenza del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente; 

c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto, in rapporto alla prestazione offerta; 

d) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza 

nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;  

 

RITENUTO pertanto di affidare alla società Gruppo Torinoprogetti S.r.l. con sede in Torino, Via 

Saccarelli, n. 3, C.F/P.I. 09285080017, il servizio sopra descritto per l’anno 2023 per la somma di € 

900.00 oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 22%; 

 

ATTESO che la spesa totale di € 1.134,00 derivante dall’affidamento del servizio in argomento 

trova copertura in apposito capitolo 10160301 del bilancio di previsione 2023-2025; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva degli Operatori Economici; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,  

 

1) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

− oggetto del contratto è l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP); 

− l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e del vigente regolamento comunale per 

lavori, forniture e servizi in economia; 

− la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, avviene 

mediante semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio;  

 

2) di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, alla società Gruppo 

Torinoprogetti S.r.l. con sede in Torino, Via Saccarelli, n. 3, C.F/P.I. 09285080017, il servizio sopra 

descritto per l’anno 2023, per la somma di € 900.00 oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 22%;  

4) di impegnare la somma di € 1.134,00, al capitolo 10160301 del bilancio di previsione 2023 a 

favore della società Gruppo Torinoprogetti S.r.l.; 

 



 

 

- di dare atto, altresì, che la liquidazione della somma avverrà sulla scorta della documentazione 

presentata senza l’adozione di ulteriori atti formali ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;  

- di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2023; 

- di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione sulle scritture 

contabili; 

 

5) Il presente provvedimento è pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      F.to (Arch. Marco Guerrini) 

                                                                                                                

 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 

del regolamento di contabilità dell’ente. 

 

Garbagna, lì 02/08/2023 

 

 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                              F.to (Canevaro Alessandra) 

                                                                                                         

 

 

 
 

 


